Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita  OFÍCIO Nº GP. 378/2025.

Barra Bonita,10 de julho de 2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº

197/2025, de 24 de junho de 2025, que encaminhou o requerimento
relacionado com o PCM nº 40/2025, de autoria do Vereador Claudecir
Paschoal, aprovado na Sessão Ordinária de 23 de junho de 2025, para
que prestem informações com a devida instrução documental e técnica
sobre a construção do Centro de Especialidades Médicas localizado na
Rua dos Imigrantes, sobre o Programa Saúde da Família, e várias
especialidades médicas, estamos encaminhando a Vossa Excelência as

informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, das fls.

9/19 conforme cópia anexa.

Atenciosamente,

Câmara Funic. eeEstTuristicadeBarra |Bonito ,NL
PROTOC. NO LIV. RESP ul His: 7

“MANÕEL FABIANOFERREIRA FILHO

PrefeitoMunicipal
' Barra Bonita de. den.
| Ná

À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Obarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(gmail.com

saude(a barrabonita.sp.gov.br

Barra Bonita, 08 de julho de 2025

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal de Governo

Referente: Processos nº 6364 - Construção do Centro de Especialidades

Médicas

Em atendimentoao processo em epígrafe, esclareço:

1. Quanto à construção do Centro de Especialidades Médicas,

localizado na Rua dos Imigrantes:

a) Foi concluída a primeira etapa da obra sendo que foram executados

até o momento cerca de R$ 1.050.000,00 (Um milhão e cinquenta mil

reais);

b) A obra está sendo construída exclusivamente com recursospróprios

do município que, a exemplo da maioria dos municípios brasileiros estão

sofrendo com uma forte queda de arrecadação. Por cautela e, com o

intuito de honrar com os compromissos já assumidos com o pagamento

de folha de pagamento e fornecedores visando continuar assistindo de

maneira digna à nossa população e, em cumprimento à Lei de

Responsabilidade Fiscal, o município paralisou temporariamentea obra;

c) A expectativa é de retomada das obras o quanto antes, dentro da

disponibilidade financeira do Município. A data de conclusão total da

obra irá dependerda disponibilidade financeira do municipio;

d) Quanto às especialidades médicas que serão disponibilizadas no

local, a princípio serão Cardiologia, Neurologia, Urologia, Dermatologia,

Endocrinologia, Gastroenterologia, Ortopedia, Otorrinolaringologia e

Oftalmologia, além buscar outras especialidades que não temos na

rede atualmente, a exemplo de Vascular. Lembrando que as

especialidades de Atenção Primária permanecerão nos Postos de

Saúde: Pediatria, Ginecologia e Obstetrícia, Clínica Médica e Saúde da

Família, fortalecendoassim os trabalhos preventivos;
SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

 PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitaa)gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

e) Os profissionais são integrantes do quadro na Prefeitura e também

são contratados pelo sistema de Credenciamento;

f) O custo total da obra está estimado em R$ 3.300.000,00 (Três milhões e

trezentos mil reais);

9) Como já especificado anteriormente, o recurso para construção da

obra tem origem municipal;
h) Existem 2 Placas no local, uma com a imagem da obra e outra

especificando os valores da primeira etapa.

2. Sobre o Programa saúde da Família (PSF):

a) O Município possui 02 Unidades de Saúde da Família habilitadas pelo

Ministério da Saúde sendo as Unidades do Sonho Nosso e Dra. Iracema

Petri, na COHASB. É importante ressaltar que no ano de 2020, o Governo

Federal, através do Ministério da saúde adotou uma nova política de

financiamento à Atenção Primária, através do Programa Previne Brasil,

onde os municípios puderam optar pela habilitação de novas equipes

de SF ou ainda EAP - Equipe de Atenção Primária, opção esta,

priorizada pelo nosso município.

Os médicos do Programa Federal são disponibilizados pelo Ministério da

Saúde obedecendo critérios de seleção dos municípios contemplados
sendo o principal deles o índice de vulnerabilidade. Como Barra Bonita

possui uma classificação considerada intermediária, o Ministério da

Saúde disponibiliza um número ínfimo de vagas à nossa cidade,

priorizando os municípios mais vulneráveis.

Diante disso, em 2023, o Ministério da saúde abriu a possibilidade da

contratação de Médicos do Programa Mais Médicos através do sistema

de coparticipação, onde o Município acaba bancando com os custos

salariais, de alimentação e estadia. Diante dessa possibilidade,

solicitamos a disponibilização de 02 (dois) médicos que foram

contratados, sendo eles Dr. Antônio Henrique Bonilha Júnior que atende

junto ao Centro de Saúde Il e Dra. Lea Carolina Faria Ribeiro Brianezzi

que atende junto ao PAS da COHAB.

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE

PREFEITURADA ESTÂNCIATURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barraboaitagmail.com

saude(ã)barrabonita.sp.gov.br

Isso posto, é importante destacar que, para a composição de uma

equipe de Saúde da Família são necessárias minimamente 40

(quarenta) horas médicas por semana e que, diante da baixa

disponibilidade de profissionais oferecidas ao nosso município pelo

Ministério da Saúde, priorizamos a constituição de EAP — Equipes de

Atenção Primária, que exige uma jornada mínima de 20 (conte) horas

semanais. O que difere uma EAP de uma ESF é que a EAP é composta

minimamente por médico e enfermeiro, preferencialmenteespecialistas

em saúde da família, podendo cumprir cada um, uma carga horária de

20h ou 30h. Já a ESF é minimamente composta por médico, enfermeiro,

agente comunitário de saúde e técnico de enfermagem cumprindo

cada um 40 horas semanais.

O município de Barra Bonita, conta atualmente com as seguintes

equipes:
02 (duas) ESF - Equipe de Saúde da Família Habiltadas de 40 (quarenta

horas cada profissional a saber:

Y PAS do Sonho Nosso - Dra. Yamilet Lopez Borges Bressanim — Paga

pelo Ministério da Saúde

Y PSF Dra. Iracema Petri na COHAB - Dra. Caroline Maria Bonaté —

Pago pelo Ministérioda Saúde

04 (quatro) EAP - Equipe de Atenção Primária Habilitadas de 30 (trinta

horas cada profissional a saber:

Y Centro de Saúde Il - Antônio Henrique Bonilha Junior — Pago pelo

Município
“ PAS da COHAB - Dra. Lea Carolina Faria Ribeiro Brianezzi — Paga

pelo Município
“ PAS da Vila Correa - Dra. Marina Quio Vieira — Paga pelo

Ministério da Saúde .
Y PAS Dr. Marcílio Togni Jr. - Dra. Emanuele Alves da Silva — Paga cf)

pelo Município
02 (dois) EAP - Equipe de Atenção Primária Habilitadas de 20 (vinte)

horas cada profissional a saber:

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX(14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro— BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

pda

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail ; saude.barrabonita()gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

Y PAS da Vila Habitacional - Dra. Lilian Thieful Atique Manzo — Paga

pelo Município

Y PAS da COHAB-Dr. Daniel Ferreira Manzo - Pago pelo município

01 (um) Médico de EAP - Equipe de Atenção Primária Não Habilitada de

20 (vinte) horas cada profissional a saber:

” UBS Dr. Marcílio Togni Jr. — Dr. Gabriel José Oller Ferreira — Pago

pelo Município

Considerando as equipes de ESF e EAP habilitadas, temos uma

cobertura de 44%, que representa 15 mil Habitantes, enquanto a média

estadual também é de 44%. Já, considerando as equipes

Habilitadas mais a não habilitada, temos uma cobertura de 47,31%,

representando 16.250 Habitantes, enquanto a média estadual é de 44%.

Já a média nacional de cobertura é de 94,03%, portanto, nossa

cobertura é superior à média estadual e inferior à nacional, porém,

devemos considerar que essa cobertura é estimada como ideal pelo

Ministério da Saúde, mas a abrangência real acaba sendo superior,

atingindo a maior parte da população. Essa discrepância entre as

médias Municipal e Estadual se deve pela baixa vulnerabilidade dos

municípios paulistas em relação à média dos Municípios brasileiros. Na

classificação do ministério da Saúde, o índice de Barra Bonita é

considerado BOM em uma escala de classificação que considera

ÓTIMO, BOM, SATISFATÓRIO e REGULAR. Assim, entendemos que o

número de profissionais é suficiente para atendimento da demanda

municipal, lembrando que os atendimentos das unidades de Saúde são

eletivos e que existem regras para organizar os fluxos de atendimentos e

que alguns usuários exigem atendimento imediato relatando urgência, que no caso deve ser atendida pelo Pronto Socorro.

De acordo com o IBGE 2021, Barra Bonita possui 34.346 habitantes, com

uma dependência SUS de 71%, ou seja, 24.459 habitantes dependem

exclusivamentedo SUS.

A opção hibrida (ESF e EAP) se deu por conta se deu por conta de que

para se compor uma ESF são necessárias minimamente 40 horas

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

 PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail ; saude.barrabonita(i)gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

médicas de cada profissional e que, os médicos contratados pelo

município não podem aferir vencimentos superiores ao chefe do

executivo municipal, portanto, não é possível estender a jornada dos

médicos servidores do Município para 40 (quarenta) horas semanais, já

as EAP podem ser constituídas com profissionais de 20 (vinte) horas

semanais.

Como podemos observar, devido à baixa vulnerabilidade e à

praticamente inexistente oferta de Médicos do Programa Federal para

nosso Município, buscamos alternativas visando melhorar a oferta desse

serviço com a contratação de 04 (quatro) médicos EAP, além de

bancar financeiramente os custos de 02 médicos do Programa

Nacional.

b) Já respondido na questão “a”
c) A frequência semanal de atendimento pode ser acompanhada
através da página oficial da Prefeitura através do endereço eletrônico:

https//barrabonita.sp.gov.br/transparência/saúde
d) Já respondido na questão “a”;
e) Sim, o Dr. Alexei Mena Moralles, por questões particulares, visto que

sua família está residindo no Estado da Paraíba, solicitou junto ao

Ministério da Saúde transferência para a cidade de João Pessoa. A

Secretaria Municipal de Saúde já realizou todos os trâmites necessários

para a reposição, sendo que a nova profissional, Dra. Caroline Maria

Bonafé, estará iniciando no dia 10/07/2025;

f) Lembrando que existe concurso público aberto para médico de

Atenção Primária, ocorre que, devido ao grande número de

profissionais que atuam junto às Unidades de Saúde, não existe espaço

disponível para absorver novos profissionais com jornada elevada.

8. Sobre a especialidadede Ginecologia:

a) Atualmente temos 04 (quatro) médicos, sendo:

Y Dra. Érika Gushikem Almeida — PAS da Vila Correa

Y”. Dra. Martha Doroti Moreira — PAS da COHAB

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA(SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
F-mail : saude.barrabonitad)gmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

Y Dra. Dênia Reis de Paula Oliveira — UBS Dr. Marcílio Togni Jr.

Y Dr. Flávio Ferreira Fernandes— PAS da Vila Correa

b) A frequência semanal de atendimento pode ser acompanhada
através da página oficial da Prefeitura através do endereço eletrônico

https//barrabonita.sp.gov.br/transparência/saúde;

€) Já respondido na questão “b";
d) Média de atendimentos por profissional por hora e por semana. Por

dia se torna complicado ilustrar tendo em vista que cada profissional faz

uma jornada específico em horas:

. Dra. Érika Gusthikem Almeida. A médica tem jornada de 20 horas
semanais. 02 consultas por hora, 40 por semana e 160 por mês;

. Dra. Martha Doroti Moreira. A médica tem jornada de 10 horas

semanais. 03 consultas por hora, 30 por semana, 120 por mês;

. Dr. Flávio Ferreira Fernandes. O médico atende por produção e

trabalha em média 10 horas semanais. 05 consultas por horas, 50 por

semana, 200 por mês

. Dra. Dênia Reis de Paula Oliveira. A médica tem jornada de 10 horas

semanais. 03 consultas por hora, 30 por semana e 120 por mês;

e) Vide resposta “f”;

f) Os agendamentos estão para as datas a saber (no momento da

elaboração deste ofício)

. PAS da Vila Correa — 25 dias z

. PAS da COHAB 07 dias l,

. UBS Dr. Marcílio Togni Jr. - A Dra. Dênia está afastada por licença

maternidade.

Como podemos observar, não existe demanda reprimida e sim a

preferência por determinados profissionais, o que foge de nossa

governabilidade.

9) Algumas especialidades médicas têm baixa oferta de profissionais

sendo que a Ginecologia é uma delas. No último concurso público

realizado, apenas a Dra. Dênia que faz parte do nosso quadro de

servidores se inscreveu e foi contratada. Em razão dessa baixa oferta,

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE,
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(i)gmail.com

saude(ã)barrabonita.sp.gov.br

abrimos edital para contratação através do sistema de

credenciamento, onde apenas o Dr. Flávio se interessou e foi

contratado. Existe previsão de novo concurso em data ainda a ser

definida. Quanto ao número de vagas a serem preenchidas depende

do interesse dos profissionais em atenderem ao chamado do concurso

ou do credenciamento.

4. Sobre a especialidadede Neuropediatra:

a) Não. Estamos buscando essa especialidade para atendimento junto

ao futuro Centro de Tratamento ao Autista. Trata-se de uma

especialidade com oferta extremamente baixa. Estima-se que existam

cerca de 400 neuropediatras em todo o país sendo cerca de 80 no

estado de São Paulo.

b) Sim, estaremos inserindo no próximo concurso em data a serdefinida;

c) 159 pacientes até o dia 08/07/2025

d) São encaminhadas ao AME de Botucatu, conforme vagas

disponibilizadas pela Regulação Estadual. É disponibilizada apenas 1

vaga por mês.

5.Sobreaausênciademédicocardiovascular(vascular)
na rede municipal:

a) Desde 2019;

b) Apesar das tentativas de contratação via concurso público e, por

conta da baixa oferta de profissionais para a especialidade, nenhumch
médico manifestou interesse;

c) Tentaremos nova contratação através de novo concurso público. É

importante esclarecer que, diante da dificuldade, a Secretaria

municipal de Saúde, em parceria com o Hospital São José trouxe 02

cirurgiões vasculares que estão atuando junto ao Hospital para a

realização de cirurgias. Onde no período de 1,5 ano foram realizados

cerca de 250 procedimentos, reduzindoconsideravelmente a fila.

SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

E-mail : saude.barrabonita(gmailcom
saude(ãbarrabonita.sp.gov.br

Francisco Reinaldo de Souza -

19|Concurso2 Clínica Médica
20|Gabriel josé Oller Pereira Médico de Atenção Primária

21 |Igor Alexander de Souza Cardiologia
22|Jean Roque Clínica Médica
23|João Gabriel Soares de Campos Clínica Médica
24| Joel Ricardo Vieira Ortopedista
25| José Henrique Bolla iaiá Endocrinologia a
26|José Luiz Cespedes Otorrinolaringologia
27| José Paulo Basaglia - Concurso 1 Ortopedista
28| José Paulo Basaglia - Concurso 2 Clínica Médica
29| Julia Viana Espinoza Oliveira Nevurologista
30|Lea Carolina Faria Ribeiro Brianezzi Médica da Familia |

31| Lilian thieful Atique Manzo Médica de Atenção Primária ]
Médico com Especializaçãoem

32| Lilian thieful Atique Manzo Psiquiatria - CAPS - Jornada
Ampliada

33| Lucas Reis Alves Mota Psiquiatra
34|Lucilene Maria Naliato Melilo Pediatria
35|Mara Lúcia do Amaral Oliveira Cardiologista e Clínica Médica
36|Maria Quio Vieira Médica da Familia

37|Martha Doroty Moreira Ginecologise Obstetricia
38|Mitsuo Hashimoto Oftalmologista
39|Otávio Marques de Freitas Moraes Endocrinologia |

40| Paulo Celso Borgo Oftalmologista
41|Rafael Oberg Ribeiro Psiquiatra
42|Renan Canales Perez Montanher Clínica Médica
43|Renato Breda Baual Otorrinolaringologia
44| Rodrigo Borgo Oftalmologista
45|Sandra de Souza Oioli Clínica Médica |

Sônia Aparecida Gonçalves
46|Belarmino Clínica Médica
47|Tadeu Ravazi Piovesana Urologis

Pediatria — Jornada ampliada para
48|Verenna Faria de Alvarenga Borgo 13 horas semanais ,

49|Yamilet Lopez Borges Bressanin/ Médica da Familia /
50|Carolina Maria Bonafé Médico da Família

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO,nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

 PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail ; saude.barrabonita(ajgmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

a) Existe a expectativa de abertura de concurso público em data a ser

definida, com a expectativa de contratação de médicos que estão em

falta na nossa rede, a exemplo de ginecologista e vascular;

b) Sim, criamos em 2019, através da Lei Municipal nº 3.329 de 27 de

junho de 2019 a tabela SUS Municipal que permite ao Município a

contratação de profissionais através do sistema de Credenciamento,

amparado legalmente pela Lei de Licitações nº 14.133/2021. Por esse

sistema, já contratamos Laboratórios de Análises Clínicas, Ginecologista,

Cardiologista e Fisioterapeutas. Ocorre que, juridicamente, se faz

necessário primeiro tentar a contratação via concurso público e caso

não apareçam interessados, a Prefeitura pode vir a contratar através

dessa modalidade;
Todos os editais de contratação se com seus devidos estudos técnicos

encontram-se disponíveis no portal da Prefeitura, tanto no Diário Oficial

do Municípiobem como no link de licitações;

7. Sobre a implantação de tratamentos com Laserterapia

na rede municipal:

a) Após tomarmos conhecimento dessa técnica de tratamento, nos

reunimos com nossa equipe de enfermagem visando discutir os

benefícios, além de realizamos diversas pesquisas buscando cases de

sucesso. Pelo que foi analisado pela nossa equipe, temos a intenção de

brevemente iniciar um piloto visando a aplicação dessa técnica. Ocorre

que, atualmente o Município possui uma oferta de curativos de alta
resolução, com pessoal capacitado para execução e temos a

necessidade de manter os tratamentos atuais sem interrupção e utilizar

os estoques de curativos;

b) Temos uma Central de Curativos localizada no PAS da COHAB com

uma equipe completa para essa finalidade. Os Postos de Saúde em

geral não têm mais espaço sequer para colocação de mais médicos;

c) Não;

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA TºDE MARÇO,nº330 - Centro- BARRA BONITA(SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail ; saude.barrabonitagmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

d) Ainda não temos o equipamento sendo que, assim que adguirirmos,

estaremos capacitandoos profissionais.

Sem mais, me coloco à disposição para maiores esclarecimentos e subscrevo-

me, mui,

Atenciosamente
SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BONITA(SP) CEP 17340-000